Tertius
scriba
exaravit
hanc epis-
tolam
dictante
Apostolo.

Tertius
hic pos-
tea fac-
tus est
Episco-
pus Ico-
nii.

Tertii
imperiti-
a in ex-
cipiendis
Apostoli
sententi-
is.

Vers. 23. 23. SALUTAT VOS CAIUS, HOSPES MEUS.—Ad hunc Caium scripsit S. Joannes tertiam suam epistolam Catholicam, in qua eum ab hospitalitate et misericordia in pauperes dilaudat.

ET UNIVERSA ECCLESIA, — scilicet quæ est Corinthi, unde hanc epistolam scripsit Paulus. Videtur ergo ex hoc loco, Caii domus fuisse ecclesia, sive locus ad quem ad synaxes congregabantur Christiani, qui erant Corinthi. Unde Ambrosius, Syrus et Græca legunt, τῆς ἐκκλησίας οἴκου, q. d. Caius est hospes non tantum meus, sed etiam universæ Ecclesiæ Corinthiæ.

Caius,
hospes
Apostoli
et conven-
ientium
Christia-
norm.

Erastus
quæstor.

ERASTUS, ARCARIUS, (græce ἀρχαῖος, id est quæstor) CIVITATIS, — Corinthi, ut dixi, cui nimirum commissa erat cura publici ærarii.

Vers. 24. 24. GRATIA DOMINI NOSTRI JESU CHRISTI CUM OMNIBUS VOBIS. AMEN. — Nota: Apostolus passim epistolis suis et præmittit et subjungit apprecia-

tionem gratiæ, ut doceat nil ita Christiano in votis esse debere, ac Dei gratiam gratiæque augmentum, qua scilicet non hominibus, sed Deo gratissimus, ac placeamus: sic enim ad omnia virtutum opera validi ac potentes efficimur, degimusque in perpetua pace ac lætitia. Sicut enim famulus qui regi servit, apud quem gratiosus est, nihil tristitiæ sentit, quiddam inimicitiae vel adversitatis aliunde occurrat; ita nos nihil mœroris sentiemus, sive amici alique nos deserant et infestent, sive pericula et tribulationes ingruant, si in Dei gratia simus, si Deus nos gratia sua roborat et confirmet.

Gratia
Dei quan-
ti sit?

Sic insuper, inquit S. Chrysostomus, hom. 10 in epist. II ad Timoth. in morali: « Si in gratia Dei sis, terribilis eris non tantum hominibus, sed et dæmonibus. Tales fuere Apostoli, qui, calcatis divitiis, Domini sui imperio sunt potiti. Ille, aiebant, morbo liberetur, ille dæmonibus: illum liga, hunc solve. In terris fiebant ista, sed e cælis proficiscebantur. » Et rationem subdit dicens: « Hic enim honor redundat in Dominum. Quo enim potentior est famulus, eo majori admirationi est dominus. » Addit deinde Chrysostomus, nos omni vi et violentia nobis et concupiscentiis illata, ad hanc gratiam assequendam conitti debere.

Virtus
gratiæ
Dei.

25. EI QUI POTENS EST VOS CONFIRMARE JUXTA EVANGELIUM MEUM (supple, sit honor et gloria, ut patebit vers. ult. in fine) ET PRÆDICATIONEM JESU CHRISTI (de Jesu Christo Salvatore) SECUNDUM REVELATIONEM MYSTERII, — q. d. Prædicatio Evangelii Christi non est prædicatio veritatis et rei humano lumine cognitæ, sed est prædicatio rei cognitæ per revelationem divinam: nimirum est prædicatio magni illius mysterii, quod tota hac epistola tractatum est, scilicet omnes omnino homines, etiam Gentiles et paganos, justificari ex fide Christi, idque gratis et sine ullis cuiuspiam meritis.